internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019, autorizando 

a compra, importação e distribuição de vacinas pelos estados brasileiros. 

Art. 2º A União entregará, na forma de auxílio financeiro, aos Estados e ao Distrito 

Federal, em parcela única, no exercício de 2020, o valor de R$ 2.600.000.000,00 (dois 

bilhões e seiscentos milhões de reais)  para que eles possam adquirir diretamente 

vacinas contra a Covid-19 no âmbito do Sistema Único de Saúde. 

§1º. Para entregar o auxílio financeiro a que se refere o caput, deverão ser abertos 

créditos extraordinários para este fim em até cinco dias da publicação desta lei.

[...]

habitante de um ente com mais ou menos recursos financeiros. 

Quanto às regras fiscais que continuam vigentes durante o estado de calamidade 

pública decretado para o enfrentamento da Covid-19, é importante ressaltar que o 

impacto orçamentário e financeiro do corrente projeto é estimado em 

2.600.000.000,00 (dois bilhões e seiscentos milhões de reais). Além disso, quanto ao 

Teto de Gastos, implementado pelo Novo Regime Fiscal trazido pela Emenda 

Constitucional 95, não há que se falar em risco de desrespeito aos limites 

individualizados de despesas primárias, uma vez que a excepcionalidade do gasto